
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09470 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/09470 
 Del: 21/12/2018 
 Esecutivo da: 21/12/2018 
 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO 
AMMINISTRATIVA,Posizione Organizzativa (P.O.) Supporto ai Rup delle 
Direzioni di Area e supporto giuridico-amministrativo Area di 
Coordinamento Amministrativa 

 
 
 
OGGETTO:  
Abbonamenti riviste on line. Affidamenti e impegni di spesa. 
 
 
 
 
                                                           IL RESPONSABILE  
 

 
Considerato che l’Area di Coordinamento Amministrativa e supporto al Coordinatore di Area fornisce il 
supporto giuridico-amministrativo alle proprie Direzioni e ai propri uffici dell’Area di coordinamento  e 
all’Amministrazione comunale necessitando quindi di una costante informazione nonché di un tempestivo 
aggiornamento sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina; 
 
Valutato che la banca dati di seguito indicate, per il loro specifico contenuto, sono congeniali per l’attività di 
quest’Area di Coordinamento Amministrativa: 
 

o www.NELDIRITTO.it fornita mediante consultazione on-line dalla ditta Neldiritto Editore S.r.l.,con 
sede legale a Molfetta, (BA) in Via San Francesco D’Assisi, 51, cod.fisc. 09596541004 che consente 
la consultazione di una banca dati giuridica (normativa, giurisprudenza, prassi amministrativa); 

o ITALIAPPALTI.it della ditta Dike Giuridica Editrice S.r.l. - P.I.: 09247421002 
con sede Via Raffaele Paolucci, 59 - 00152 ROMA che offre uno strumento nuovo di aggiornamento 
e approfondimento in tema di contratti pubblici, materia riformata dal Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50; 

o GIUSTAMM.IT della Editoriale Scientifica S.r.l. Via San Biagio dei Librai, 39 – 80138 Napoli, cod. 
fiscale 00787110634, edita dall’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato dal luglio del 2000, che è uno 
strumento aggiornato e completo per l’informazione e l’approfondimento in materia di diritto 
amministrativo. 

 
Dato atto che, per l’acquisizione del bene in parola, occorre rivolgersi esclusivamente agli 
editori/concessionari delle varie riviste giuridiche on line;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09470 

 

Vista l’offerta della ditta Neldiritto Editore S.r.l.  con la quale si propone un abbonamento annuale 
comprensivo di numero UNA postazione di accesso alla banca dati giuridica on line www.NELDIRITTO.it 
contenente le seguenti funzionalità: accesso a tutti i contenuti esclusivi della rivista neldiritto.it (sentenze, 
dottrina, formulari, ecc),  al costo annuo di € 100,00 oltre iva 22%, per un totale di € 122,00 (iva inclusa); 

 
Precisato che la medesima offerta prevede altresì: 

� Consultazione 24h su 24 di tutti i documenti pubblicati;  
� Accesso quotidiano alle novità giurisprudenziali, normative e dottrinali;  
� Consultazione di contributi dottrinali firmati dai più autorevoli giuristi ;  
� Ricerca sicura con l'utilizzo di motori interni ;  
� Ricezione gratuita di due newsletter settimanali;  
� Consultazione degli indici e di tutti i numeri precedenti.  

Vista l’offerta della ditta Dike Giuridica Editrice S.r.l. (ITALIAPPALTI.IT) con la quale si propone un 
abbonamento annuale comprensivo di numero UNA postazione di accesso alla banca dati giuridica al costo 
annuo di € 86,44 oltre iva 4%, per un totale di € 89,90 (iva inclusa); 
 
Precisato che la medesima offerta prevede altresì: 
 

o selezione e analisi delle principali novità giurisprudenziali e normative, con cura diretta la pronta 
redazione di commenti e note di semplice, chiara e immediata lettura; 

o ogni nota o commento contiene la massima della decisione, nonchè il testo integrale della stessa; 
o contributi dottrinali che hanno l’obiettivo di fare il punto su istituti e questioni di particolare 

attualità; 
o Archivio contenente oltre 1100 contributi; 
o newsletter settimanale riepilogativa dei contributi pubblicati nella settimana precedente; 
o consultazione integrale di tutti i contenuti della rivista. 

 
 
Vista l’offerta della ditta Editoriale Scientifica S.r.l. (GIUSTAMM.IT) con la quale si propone un 
abbonamento annuale comprensivo di numero UNA postazione di accesso alla banca dati giuridica  al costo 
annuo di € 258,33 oltre iva 4%, per un totale di € 268,66 (iva inclusa); 

Precisato che la medesima offerta prevede altresì:  

• la consultazione di tutti i documenti pubblicati dalla data di inizio dell’attività della rivista telematica 
(dicembre 1996) fino ad oggi; 

• l’utilizzo delle banche dati della giurisprudenza, degli atti normativi, della dottrina; 
• la consultazione degli indici della rivista e del sommario delle copertine precedenti. 

Visti gli articoli: 
• 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia; 
• 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 

2, lett. a) art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto € 40.000,00); 
• 1, comma 450 della L. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 
riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 €, sino al sotto soglia; 

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Visto il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 
 
Richiamato il parere ANAC n. 899 del 17/10/2018 con il quale l’Autorità in questione si è espressa sulla 
corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 
2, lettera a) del codice dei contratti). Secondo l'autorità anticorruzione, il responsabile unico può procedere 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09470 

 

con l'affidamento diretto senza alcuna necessità di pubblicare un avviso pubblico e di attivare una formale 
procedura negoziata ma, semplicemente, consultando – in modo informale – più appaltatori; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 
lotti per la natura della prestazione: abbonamento on line a rivista di diritto; 
 
Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 
importo inferiore a 40.000 € è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
 
Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

• che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è 
offerto dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 
 
Rilevato che i prezzo dei servizi offerti dai suddetti operatori economici, pari ad € 480,56 (inclusa iva), 
risulta essere congruo e più vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato offerti per la medesima tipologia di 
servizio; 

 
Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla ditte: 
 

o Neldiritto Editore S.r.l. con sede legale a Molfetta, (BA) in Via San Francesco D’Assisi, 51, cod.fisc. 
09596541004; 

o Dike Giuridica Editrice S.r.l. - P.I.: 09247421002 con sede Via Raffaele Paolucci, 59 - 00152 
ROMA; 

o Editoriale Scientifica S.r.l. Via San Biagio dei Librai, 39 – 80138 Napoli, cod. fiscale 00787110634 
 
Dato atto che gli appalti sono stati registrati con i seguenti: 

� CIG Z3C25FE963 
� CIG Z212636824 
� CIG ZEA2636864 

 
Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
Verificata  la regolarità contributiva di cui al DURC in corso di validità agli atti di ufficio; 
 
Acquisito agli atti dell’ufficio il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità di flussi finanziari di cui 
alla legge 136/2010 in data 30/10/2018; 
 
Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 21735 del corrente esercizio finanziario; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è il responsabile P.O. dell’Area di Coordinamento 
Amministrativa, Dott. Francesco Bandinelli, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/90 e s.m.i.; 
 
Visti: 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09470 

 

• le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

• l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze; 
 

• l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze; 
 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 28/12/2017, immediatamente eseguibile, inerente 
a “Documenti di programmazione 2018-2020:  approvazione note di aggiornamento al DUP - 
Bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 140 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

 
Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione della citata fornitura; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1) DI DARE ATTO  che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
 
2) DI AFFIDARE  la forniture oggetto della presente procedura  ai seguenti operatori: 

o Neldiritto Editore S.r.l. con sede legale a Molfetta, (BA) in Via San Francesco D’Assisi, 51, cod.fisc. 
09596541004 per  € 122,00 (iva 22% inclusa)  CIG Z3C25FE963 

o Dike Giuridica Editrice S.r.l. - P.I.: 09247421002 con sede Via Raffaele Paolucci, 59 - 00152 
ROMA per € 89,90 (iva 4% inclusa)  CIG Z212636824 

o Editoriale Scientifica S.r.l. Via San Biagio dei Librai, 39 – 80138 Napoli, cod. fiscale 00787110634 
per € 268,66 (iva 4% inclusa)  CIG ZEA2636864 

 
3) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di € 480,56 (IVA compresa), a valere sul Cap. 21735 del 
corrente esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, in quanto l’obbligazione passiva è 
esigibile nel 2018, così suddivisi: 
- € 122,00 a favore di Neldiritto Editore S.r.l. (codice beneficiario 60076) 
- € 89,90 a favore di Dike Giuridica Editrice S.r.l. (codice beneficiario 60077) 
- € 268,66 a favore di Editoriale Scientifica S.r.l. (codice beneficiario 60078) 
 
4) DI DISPORRE, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 
oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104. 
 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- PREVENTIVO NELDIRITTO 
- PREVENTIVO GIUSTAMM 
- PREVENTIVO ITALIAPPALTI 
 
 
Firenze, lì 21/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2018/DD/09470 

 

 Francesco Bandinelli 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 21735 0 18/008517 00 122 
2) 21735 0 18/008519 00 268,66 
3) 21735 0 18/008518 00 89,9 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 21/12/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


